[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ № ______

 г.Кузнецк

О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 18.10.2010 № 1478 «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, проживающим на территории города Кузнецка»

В целях поддержания уровня жизни наиболее нуждающихся граждан, проживающих на территории города Кузнецка, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», Федеральным Законом от 19 февраля 1993 № 4530-I "О вынужденных переселенцах", Законом Пензенской области от 23.05.2003 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области», руководствуясь статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Кузнецка от 18.10.2010 № 1478 «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, проживающим на территории города Кузнецка» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции «3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава администрации города Кузнецка                                     С.А. Златогорский

   Приложение

                                                                     Утверждено постановлением администрации

                                                                       города Кузнецка от ____________ № ______

Положение

о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, проживающим на территории города Кузнецка
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, проживающим на территории города Кузнецка (далее положение), устанавливает правовые и организационные основы оказания адресной социальной помощи наиболее нуждающимся гражданам, проживающим на территории города Кузнецка (далее адресная социальная помощь).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»,  Федеральным Законом от 19 февраля 1993 № 4530-I "О вынужденных переселенцах", Законом Пензенской области от 23.05.2003 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области».

1.3. Адресная социальная помощь оказывается в виде денежных средств, выделенных из бюджета города Кузнецка.

1.4. Оказание адресной социальной помощи производится отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка.
II. Категории граждан, имеющих право на получение адресной социальной помощи
2.1. Адресная социальная помощь может быть оказана следующим категориям граждан, проживающих на территории города Кузнецка:

- малоимущие семьи, малоимущие граждане, малоимущие одиноко проживающие граждане, иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Пензенской области;

- семьи, одиноко проживающие граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров жилых домов (помещений), стихийных бедствий;
- вынужденные переселенцы.
III. Документы, необходимые для оказания адресной социальной помощи
3.1. Оказание адресной социальной помощи осуществляется по представлении гражданами:
 - заявления с указанием причины обращения, сведений о составе семьи, месте жительства и прочих обстоятельствах жизненной ситуации;

- документов, удостоверяющих личность (паспорт, временное удостоверение личности);

- копии пенсионного удостоверения заявителя (при наличии для пенсионеров);

- справки с места учебы (для учащихся);

- выписки из домовой книги (справки о проживании (регистрации) в общежитии) с указанием формы собственности занимаемого жилого помещения;

- сведений о доходах каждого члена семьи (заработная плата, пенсия, ежемесячная денежная выплата, алименты, жилищные субсидии, пособие по безработице, индивидуальная предпринимательская деятельность, стипендия);

- копии справки бюро медико-социальной экспертизы об инвалидности (при наличии);

- копии свидетельства о смерти близкого родственника (в случае смерти близкого родственника);

- других документов, подтверждающих наличие обстоятельств (копии документов на оплату похоронных услуг, копии рецептов на лекарства, копии документов о медицинских показаниях);

- актов, справок о пожаре и других документов, подтверждающих стихийные бедствия.
3.2. Оказание адресной социальной помощи для вынужденного переселенца осуществляется по представлении гражданами:
- заявления с указанием причины обращения, сведений о составе семьи, месте жительства;

- документов, удостоверяющих личность (паспорт, временное удостоверение личности);

- свидетельство о признание его вынужденным переселенцем.
3.3. Если заявитель по объективным причинам не может представить необходимые документы (лицо без определенного места жительства, переселенец, беженец, погорелец), они могут быть заменены актом отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка с заключением об оказании адресной социальной помощи, составленным на основании беседы, опроса, осмотра места события (пожара, стихийного бедствия).
3.4. Основанием для отказа является не предоставление полного пакета документов и, не имея статуса временного переселенца.
IV. Размер адресной социальной помощи
 4.1. Размер адресной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущему гражданину, малоимущим одиноко проживающим гражданам, иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Пензенской области определяется в пределах разницы между суммой величин прожиточных минимумов и общим доходом членов малоимущей семьи, малоимущего гражданина, или малоимущего одиноко проживающего гражданина. Адресная социальная помощь выплачивается один раз в текущем году.

4.2. Семьям, гражданам, одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате пожаров, стихийных бедствий, адресная социальная помощь оказывается единовременно в размере 10 000(десять тысяч) рублей, без учета доходов семьи, гражданина, одиноко проживающего гражданина;
4.3. Вынужденным переселенцам адресная социальная помощь оказывается единовременно в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, без учета доходов семьи.
V. Порядок рассмотрения и оформления документов на выдачу и получение адресной социальной помощи

5.1. Заявления об оказании адресной социальной помощи регистрируются и рассматриваются отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка в течение десяти дней.

5.2. По результатам рассмотрения заявлений граждан, претендующих на оказание адресной социальной помощи, отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка формирует заявку в управление финансов города Кузнецка.

5.2.1. Управление финансов города Кузнецка информирует отдел социальной защиты населения администрации города Кузнецка о наличии денежных средств, предназначенных на выплату адресной социальной помощи.

5.3. Выплата адресной социальной помощи производится отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка, путем выдачи наличных денежных средств по расходному кассовому ордеру, перечисления денежных средств на соответствующие счета в учреждениях банка, либо через предприятия связи.
VI. Учет, отчетность и контроль

6.1. Учет предоставления адресной социальной помощи осуществляется отделом социальной защиты населения администрации города Кузнецка.

6.2. Контроль за использованием средств, направляемых на предоставление адресной социальной помощи и порядком их расходования, осуществляет управление финансов города Кузнецка.

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                                  В.В. Константинова